A scuotere l’inerzia dell’Albornoz, il rettore gli spedì un messo per 
esporgli a voce il vero stato delle cose; i Romani offendenti con tutto lo 
sforzo le terre della Chiesa; le loro pretese circa il fuocatico e gli altri oneri 

I. Intr. et exit. cit. c. 317. 
105 THEINER, ivi. 
106 « Die.XIII. februarii, sol... misso noctis tempore de Viterbio apud Cornetum et 
Tuscanellam cum litteris domini rectoris directis officialibus dictarum terrarum 
continen. quod cessarent eorum animalia ad loca tuta, cum gentes militie Urbis 
dicerentur esse in Tulfanova... ». 
« Die.XXIII. martii, sol... misso apud civitatem Ortanam cum litteris meis directis 
potestati et aliis officialibus dicte civitatis continen. quod non deberent receptare 
in dicta civitate gentes militie, cum intenderent offendere terras Ecclesie.. » (Intr. 
et exit. cit. cc. 319, 320). 
107 THEINER, ivi. 
108 « Die ultimo aprilis, sol... misso apud Urbem ad dominos senatorem et Septem 
gubernatores dicte Urbis ad rogandum eos quatenus mandarent per eorum litteras 
capitaneo et gentibus eorum militie, quod non facerent novitatem contra civitates 
Viterbii et Tuscanelle ac terras Corneti et Montisalti, cum essent manualia camere 
Romane Ecclesie, et ad referendum de intentione ipsorum... » (Intr. et exit. cit. c. 
321). V. anche THEINER, ivi.  
109 ANTONELLI, Le vicende della dominazione &c. in questo Archivio, XXV, 365. 
110 THEINER, ivi. 
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inconsueti; le loro mire di occuparle tutte, dicendole a sé appartenere: e a 
supplicarlo quindi di provvedere immediatamente, non bastando gli 
stipendiari del Patrimonio a resistere. Ma era appena arrivato il nunzio che 
due messi del senatore e dei Sette vennero in curia al tesoriere a dirgli che 
essi non intendevano fare novità alcune sulle terre di assoluta proprietà 
della Chiesa: domandavano bensì l’invio di un ambasciatore per trattare 
sul modo da tenere in quelle, sulle quali vantavano qualche diritto (111). Il 
tesoriere mandò subito Tommaso di Guiduccio da Fabriano (112). Invitato 
egli stesso richiese, per andare, un salvocondotto; ma poi, adunando genti 
il Di Vico, non si mosse (113). Anche di ciò fu fatto consapevole l’Albornoz 
per mezzo di un altro nunzio, e poi di Pietro dell’Amatrice, che ebbe 
incarico di supplicarlo a interporsi per una concordia fra le terre della 
Chiesa e i Romani, o altrimenti ordinare il da farsi. Pietro trovò l’Albornoz 
a Cesena, tutto intento ai trattati pel ricupero di Forlì, che a nessuno dava 
udienza, e dovette attendere lungamente prima di essere ammesso a 
parlargli (114). Gli ordini di lui dovettero però essere contrari ad ogni 
concordia, recisi contro ogni concessione, trovandosi notizia nel luglio e 
settembre di nuovi preparativi dei Romani per occupar Sutri, nel cui 

111 THEINER, ivi. 
112 « Die.V. maii, sol. domino Thome Guiducii de Fabriano ambaxiatori misso 
apud Urbem ad dictos dominos senatorem et Septem ad dicendum eisdem de modo 
tenendo per ipsos in terris Ecclesie, in quibus habere pretendunt ius aliquod... qui 
stetit.VIII. diebus... «.VIII. flor. » (Collectorie, n. 247, c. 184). 
113 « Die.XVIII. maii, sol. ser Iacobo Petri de Urbe quando missus fuit apud Urbem 
ad dictos dominos senatorem et Septem ad dicendum eisdem, qualiter ego 
thesaurarius nolebam accedere ad Urbem sine securitate eorum, et ideo placeret 
eis mihi mittere eam in scriptis, cum mihi ipsi notificaverint, quod intendunt 
mecum oretenus loqui de modis tenendis per eos in supradictis terris Ecclesie...» 
(Ivi). V. anche THEINER, op. e loc. cit. 
114 « Die.VIII. iunii, sol. domino Petro de Amatrice ambaxiatori misso per d. 
rectorem in Romandiolam apud Cesenam ad d. legatum ad referendum gesta pro 
parte Romanorum, et ad querelandum de cavalcatis factis per eos in terris Ecclesie, 
et ad supplicandum eidem d. legato quatenus dignaretur concordiam ponere inter 
terras Ecclesie et Romanos, vel saltim mandare de modis tenendis in predictis, qui 
stetit.XLI. diebus,... quia citius expediri non potuit propter tractatus quos habet 
idem d. legatus de recuperatione civitatis Forlivii, eo quod idem dominus 
audientiam nemini dabat, nec se impediebat, nisi solummodo in factis dicti 
Forlivii,.XLI. flor. » (Ivi, c. 184 B). 
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fortilizio chiamato Civita fu perciò posto Valente di Orte con una piccola 
guarnigione (115); e di lettere dell’Albornoz stesso al rettore, colle quali gli 
si comandava di favorire il prefetto Di Vico, che seguitava a fare accolta 
di cavalieri e fanti, contro i Romani (116). 

E fu forse per l’atteggiamento ostile del prefetto che essi per qualche 
mese si astennero da novità. Da parte del rettore non si cessò bensì dallo 
stare in guardia. Nell’ottobre egli mandò Pietro dell’Amatrice a dire al 
senatore Ungaro di Sassoferrato, uomo di molta sua fiducia, di ordinare 
che i Romani non facessero novità nelle terre della Chiesa, e, non 
riuscendo, di preavvisare gli officiali della curia delle loro intenzioni 
offensive, onde potessero prepararsi a resistere; ve lo rimandò poco dopo 
per sapere quanti giorni prima delle progettate offese avrebbe potuto 
inviare le sue informazioni; ed intanto per precauzione fece venire da Todi 
a Viterbo il conestabile Bertoldo de Artolf. Nel dicembre mandò per lo 
stesso oggetto ser Francesco di Montalcino, e, nuovamente, nel gennaio 
1360 per conoscere le intenzioni dei Romani, dubitandosi di qualche 
sorpresa, specie contro Nepi e Civitacastellana, che furono intimate di non 
ricettare le loro soldatesche. Ma erano falsi timori; che anzi ai primi di 
febbraio venne al rettore in Viterbo un messo del senatore e dei Sette a 
dirgli che non intendevano fare novità alcuna nelle terre della Chiesa, e che 
di ciò informasse prontamente il legato (117). Pareva dopo ciò che, almeno 

115 THEINER, ivi. 
116 «...littere d. legati [rectori] continen. quod faveret prefecto Urbis contra 
Romanos...» (THEINER, ivi). 
117 Ecco, per ordine, i documenti: 
« Die.XXVII. octobris [1359], sol. d. Petro de Amatrice ambaxiatori misso apud 
Urbem per d. rectorem ad loquendum cum senatore ut ordinaret quod Romani 
nullam facerent novitatem contra terras Ecclesie, et, in quantum non posset, quod 
faceret dictum d. rectorem et me thesaurarium prescios de novitatibus faciendis 
per eos, ad hoc ut possimus pro statu Ecclesie in omnibus esse provisi in resistendo 
« eis... ». 
« Die.XXVIIII. octobris, sol... misso per d. rectorem apud Tudertum cum litteris 
suis directis Bertuldo de Artolf conestabili equitum Ecclesie ibidem esistenti 
continen. quod visis presentibus deberet reddire Viterbium, cum Romani intendant 
facere novitatem contra terras Patrimonii... ». 
« Die.I. novembris, sol. d. Petro de Amatrice ambaxiatori misso apud Urbem ad d. 
senatorem ad declarandum per quot dies poterat dictum d. rectorem et me 
thesaurarium facere prescios de novitatibus, que fierent per Romanos contra terras 
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per un certo periodo di tempo, si dovesse stare tranquilli. Invece già 
nell’aprile giunge notizia che le milizie erano a Barbarano, terra capitolina, 
pronte ad offendere. Si sollecitano subito i luoghi più minacciati della 
maremma alla buona custodia delle terre e degli animali (118). Quale la 
ragione del mutamento? Certo il voltarsi del prefetto in loro favore per 
crescere imbarazzi alla Chiesa, tanto da aprir loro, a ricetto delle prede che 
facevano, la sua terra di Civitavecchia (119). Sutri, vicina a Barbarano, e dai 
Romani particolarmente presa di mira, fu dal rettore del Patrimonio fatta 
diligentemente custodire, e fatto spurgare il fosso attorno alla rocca, come 
si era soliti in circostanze di pericolo, e restaurare i barbacani (120). Essi 
allora, scansando quella ben difesa località, si diressero da una parte verso 
Gallese e Bassano, dall’altra verso Corneto e Centocelle, facendo prede e 
gran danni. Su Gallese cavalcarono il 9 giugno, rubando molti animali, 

Ecclesie... ». 
«Die.VII. decembris, sol. ser Francisco de Montalcino ambax. misso per d. 
rectorem apud Urbem ad d. senatorem Urbis, quod placeret ei ordinare cum 
dominis Septem gubernatoribus status pacifici dicte Urbis, quod mandarent 
capitaneis gentium ipsorum, quod non facerent aliquas novitates in terris 
Ecclesie... ». 
« Die.XXX. ianuarii [1360], sol... (eidem)... misso ad d. senatorem et Septem... ad 
sciendum de voluntate ipsorum, si intendunt ad novitates contra terras Ecclesie...» 
(Collectorie cit. cc. 185, 186). THEINER, ivi. 
118 THEINER, ivi. 
119 CALISSE, I Prefetti Di Vico (Roma, 1888, a cura della R. Soc. romana di storia 
patria), p. 133 sg. 
120 « Quia gentes Romanorum contra homines et comune civitatis Sutrii ad 
Romanam Ecclesiam pertinentis, pretextu quarumdam iurisdictionum quas ipsi 
Romani in ipsa civitate asserunt se habere, offensas et cavalcatas facere 
comminantur, et nuper ad nonnullas offensiones contra quasdam terras ipsius 
Ecclesie proruperint, vir magnificus Iordanus de filiis Ursi dicti Patrimonii... 
rector, volens effrenatis Romanorum impetubus et inordinatis voluntatibus 
resistere, ne civitatem ipsam occupare valeant, conduxit et deputavit ad ipsius 
beneplacitum ad custodiam dicte civitatis Moschum Nicholai Putii, Cecchutium 
Putii de Orto et Menicutium Dominici Petri habitatorem Montisflasconis 
cum.XXVII. famulis... Acta sunt hec in roccha Viterbiensi sub anno Dni.MCCCLX. 
die.XVIII. maii &c. » (Collettorie cit. c. 213 B). Fra le spese delle riparazioni, nel 
maggio, si notano quelle per lo spurgo del fosso della rocca di Sutri, e per la « 
muratura muri seu muritii barbacaminis dicte rocche » (Ivi, cc. 193 B, 194). 
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uccidendo tre uomini, ed assai più ferendone, e peggio avrebbero fatto, se 
il rettore da Montefiascone non vi avesse mandato genti a difesa (121). Il 
quale, contemporaneamente, agli officiali della vicina Sabina, raccomandò 
la più diligente custodia (122). Dall’altra parte, in maremma, si cercò 
custodir bene Toscanella, su cui i Romani vantavano antiche giurisdizioni, 
distaccandovi da Sutri il conestabile Mascio Zocchi, che fu subito colà 
sostituito da Ceccuccio di Puccio da Orte (123). Al vicario d’Orvieto si 
chiese il sussidio di una bandiera di cavalleria (124). L’Albornoz in Ancona 
fu fatto consapevole di tutto (125). 

E all’intervento di questi, ed anche al benevolo accoglimento dei 
reclami dei Romani da parte d’Innocenzo VI, che mandò subito al vescovo 
di Tivoli d’inquirere sui loro diritti giurisdizionali e riferirgliene (126), si 
dovette se le loro incursioni ebbero ora un nuovo periodo di tregua. Ma nel 
gennaio 1361 eccoli nuovamente in arme per tentare di occupar Vico. 

121 « Die.X. iunii, sol... missis de nocte ad guidandum et conducendum apud 
castrum Gallesii.XXV. famulos de Monteflascone illuc missos per dominum 
rectorem ad custodiam dicti castri, super quod heri equitaverunt gentes 
Romanorum, unde abstulerunt multa animalia et tres homines interfecerunt et 
multos vulneraverunt, ad peiora tendentes tam contra dictum castrum quam alias 
terras Ecclesie...» (Ivi, c. 220 B). 
122 ANTONELLI, Notizie Umbre cit.  
123 « Die.XVI. iunii. Quia gentes Romanorum nuper castra Gallexii, Vassani, 
Centumcellarum et terram Corneti ad Rom. Eccl. pertinentia pleno iure nuper 
hostiliter equitarunt et animalia abstulerunt et nonnullos homines de castris ipsis 
occiderunt, intendentes contra alias ipsius Ecclesie terras ipsis Romanis convicinas 
inferre noxias novitates, supradictus d. rector diligenter considerans, quod, propter 
discessum Massii Çocchi conestabilis equitum de civitate Sutrina missi cum 
omnibus eius sociis ad custodiam civitatis Tuscanelle, est de dicta civitate Sutrina 
convicina terris Romanorum, in quibus gentes ipsorum receptantur et unde dictis 
terris Ecclesie offensas inferunt, verisimiliter formidandum, ne occupare ipsas 
possit, conduxit et firmavit ad custodiam dicte civitatis Sutrii... Cecchutium Putii 
de Orto cum.XXIII. famulis » (Ivi, c. 214). 
124 « Die.XIII. iunii, sol... misso apud civitatem Urbevetanam cum litteris d. rectoris 
directis vicario dicte civitatis continen. quod propter novitates factas per Romanos 
contra terras Ecclesie mitteret ad ipsum d. rectorem unam banderiam equitum pro 
defensione terrarum et fidelium Ecclesie » (Ivi, c. 220 B). 
125 THEINER, ivi. 
126 THEINER, op. cit. II, doc. 358. 
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Questo castello, sito in buona posizione, donde si poteva recare offesa a 
molti luoghi all’intorno e a Viterbo stessa, si custodiva allora per la Chiesa, 
che lo aveva tolto agli omonimi signori, i quali ora forse coll’aiuto degli 
amici Romani cercavano rientrarvi, come già più volte da loro stessi 
aveano tentato (127). La custodia della rocca incombendo per commissione 
avutane dal legato al vescovo di Orte, questi fu subito intimato dal rettore 
di recarvisi con buona comitiva di armati. Ed il rettore per sua parte vi 
mandò per un mese il conestabile fiorentino Vecchiuzzo Chelli con alcuni 
fanti e maestri falegnami per le riparazioni e fortificazioni opportune (128). 
Le quali nell’aprile continuavano ancora, ricordandosi, fra le altre, la 
fattura di corridoi con tavole tutt’attorno alla rocca, su cui gli uomini 
potessero stare a difesa (129): il che ne fa credere che anche le minaccie 
continuassero. 

127 ANTONELLI, Le vicende della dominazione cit. XXVII, 143. 
128 « Quia Romani castrum Vici hostiliter procurant invadere supra dictum castrum 
eorum exercitum transmittentes, supradictus d. rector dubitans ne roccha dicti 
castri, que per Ecclesiam custoditur, occupent, unde civitati Viterbii ac toti 
provincie Patrimonii inferre possunt novitates si castrum et roccham ipsam 
occuparent, volens futuris periculis obviare, conduxit, firmavit et deputavit ad 
custodiam dicte rocche pro uno mense Vecchiutium Chellis de Florentia 
conestabilem peditum, cum.XXVII. famulis ». Servì dal 12 gennaio al 12 febbraio 
(Collettorie cit. c. 213). 
« Die.XI. ianuarii, sol... misso in comitatum Sabine ad d. episcopum Ortanum cum 
litteris d. rectoris continen. quod ipse d. episcopus subito accedat ad custodiam 
rocche Vici per d. lagatum sibi commissam, et teneat virilem comitivam 
famulorum, eo quod Romani deliberaverant castrametari supra castrum et roccham 
Vici... ». 
« Die.XIII. ianuar. sol... misso apud castrum Vassanelli cum litteris d. rectoris 
directis d. episcopo supradicto continen. quod subito accedat ad roccham 
antedictam ad fulciendum eam propter exercitum Romanorum... ». 
« Die predicta, sol... misso apud roccham predictam cum litteris dicti d. rectoris 
directis castellano et famulis dicte rocche continen. quod permitterent intrare 
roccham predictam magistros lignaminum, quos ipse d. rector miserat ad 
reparandum et fortificandum eam, et etiam famulos quos mittebat ad custodiam 
dicte rocche...» (Ivi, c. 224). 
129 Fra le spese per le riparazioni delle rocche si nota in detto mese quella di «.CL. 
crates pro faciendis curritoriis circumcirca dictam rocham, super quibus stare 
possunt custodes ad defensam » (Ivi, c. 230). 
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Tutto il contegno dei Romani, del resto, in questo tempo, dava luogo 
a molti sospetti. Nel marzo si mandò a chiedere spiegazioni agli officiali 
del comune su certa accolta di genti d’arme che si faceva a Roma, 
dicendosi che dovessero formarvi una compagnia: e poi nuovamente a 
investigare lo scopo di un’adunanza di nobili delle terre circostanti, e ciò 
che fra loro si trattava (130). Si sapeva di segrete intelligenze di alcuni con 
Bernabò Visconti, i cui ambasciatori, venuti a Roma nel giugno per trattare, 
dicevasi, la sovversione dello stato della Chiesa tanto nella città che nel 
Patrimonio, furono dal rettore di questo fatti prendere, e spediti sotto buona 
scorta al legato in Ancona, colle scritture e altri segni trovati presso di loro 
(131). Tutti questi maneggi, forieri di novità, di cui Roma era il centro, 
furono pertanto dal rettore a tempo sventati. Ma i Sette, che tuttavia 
reggevano il comune con grande energia, non mancarono di rimandare nel 
giugno le milizie a Barbarano, per affermar sempre vigorosamente con 
cavalcate ed offese contro gl’inobedienti il diritto giurisdizionale di Roma 
sulle terre distrettuali (132). 

In seguito la guerra contro Velletri ribelle, le interne discordie, 
l’invasione delle compagnie di ventura distolsero i Romani dalle loro 
imprese nel Patrimonio. Però nella solenne ambasceria, che nella 
primavera del 1363 mandarono al nuovo papa Urbano V per invitarlo al 
ritorno, non mancarono di ricordargli, come già avevano fatto con 

130 « Die.XVI. martii, sol... misso apud Urbem cum litteris meis directis regimini 
Urbis continen. quod placeret eis mihi significare que gentes sunt ille que in dicta 
Urbe cohadunantur, cum dicatur quod ibidem sit una societas, ut circa custodiam 
terrarum Patrimonii provideri possit... ». 
« Die.XX. martii, sol... misso apud Urbem per d. rectorem, ubi cohadunati sunt 
multi nobiles de partibus circumstantibus, ad sciendum et sagaciter investigandum 
ad quid nobiles predicti cohadunati sunt, et quid per eos tractatur... » (Ivi, c. 225). 
131 « Expense facte pro et occasione captionis ambaxiatorum domini Bernabonis » 
(Ivi, c. 241 B). 
132 « Die.XVIII. iunii, sol... misso per d. rectorem apud civitatem Sutrii cum litteris 
ipsius d. rectoris directis Rentio Ianquintelli de Civita existenti in dicta civitate ad 
custodiam ipsius civitatis continen. qualiter ferebatur, quod militia Urbis est in 
castro Barbarani causa equitandi terras Ecclesie, quod exploraret si ita est, et quod 
ad bonam custodiam... actenderet... ». Il 22 fu, per la stessa ragione, raccomandata 
la buona custodia agli officiali di Corneto e Montalto (Ivi, c. 250). 
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Innocenzo VI (133), i diritti e le giurisdizioni che anche nel Patrimonio 
dicevano loro spettare, e tanto si querelarono degli officiali della Chiesa 
che ne impedivano l’esercizio, che il buon Urbano fu sollecito scrivere a 
questi che desistessero dalle indebite offese ed usurpazioni, ed il tolto 
restituissero (134). 

II. 
LE INVASIONI DELLE COMPAGNIE DI VENTURA. 

Ben peggiore flagello, quasi malattia organica della società d’allora, 

fu quello delle compagnie di ventura, contro cui nulla si poteva, fuorché, 
col venire a patti, attenuarne i mali. Il passaggio del duca Guarnieri, nel 
1349, aveva lasciato nel Patrimonio ben dolorosi ricordi (135). E perciò, ad 
ogni turbinare di tali bande devastatrici ai confini, era un febbrile adoprarsi 
in riparare le mura, mettere in salvo le robe, sgombrare i luoghi deboli e 
asserragliarsi nei forti. Così fu nell’estate del 1358, quando trovavasi nel 
vicino comitato di Perugia la grande compagnia di Anichino di Bongarden 
a’ servigi di quella repubblica nella guerra contro Siena. Gli uomini di 
Montalto fecero sapere al legato essere il loro castello così debole, che non 
vedevano come poterlo difendere, se non se ne fortificassero 
sollecitamente le mura con una spesa di trecento fiorini almeno (136). Agli